
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO SPORT E POLITICHE GIOVANILI  
ufficio sport e politiche giovanili

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1541 del 10/04/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

PARZIALE MODIFICA DELL’AVVISO  PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI DESTINATI AD ATTIVITÀ E/O INIZIATIVE SPECIFICHE IN 
AREA SPORTIVA  E DEL MODELLO DI DOMANDA APPROVATI CON 
DETERMINA DIRIGENZIALE  N. 1376 DEL 29/03/2024  

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 28/03/2024 l’Amministrazione Comunale ha 
stabilito di attivare la procedura per la concessione di contributi “una-tantum” pari ad € 20.000,00 
da destinarsi ad attività e/o iniziative specifiche in area sportiva, in attuazione del vigente 
Regolamento Comunale per la Concessione dei Contributi e Benefici Economici;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1376 del 29/03/2024 è stato  approvato l’”Avviso Pubblico 
per la concessione di contributi destinati ad attività e/o iniziative specifiche in area sportiva” , nel 
quale  vengono disciplinate, tra l’altro, i requisiti  per la partecipazione, le modalità di richiesta del 
contributo e di presentazione delle proposte di attività e/o iniziative specifiche in area sportiva, i 
criteri di valutazione delle stesse, nonché le modalità di rendicontazione delle spese sostenute per la 
loro realizzazione nonché il  Modello di domanda di partecipazione (Allegato A);

Considerato che con Avviso Pubblico prot. n. 32023 del 04/04/2024, è stato pubblicato, nella 
sezione Informacomune, all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente sezione 
Provvedimenti/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici l’Avviso Pubblico per la 
concessione di contributi destinati ad attività e/o iniziative specifiche in area sportiva con scadenza 
fissata alle ore 12.00 del 26/04/2024;

Dato atto che, al fine di consentire la massima partecipazione di Associazioni, Gruppi, Federazioni, 
Società ed altri organismi aventi natura associativa che curano la pratica di attività sportive e che 
perseguono tali obiettivi senza fini di lucro, si ritiene  necessario eliminare dai requisiti presenti nel 
citato Avviso e nel modello di domanda ed, in particolare, quanto indicato all’art. 2 comma 3, lett. 
c) ovvero “ il vincolo di  affiliazione ininterrotta da almeno 2 anni solari antecedenti l’anno di 
riferimento del contributo, al medesimo Organismo sportivo” ravvisando unicamente la necessità di 
possedimento del requisito di cui al comma 2 del medesimo art., ovvero l’affiliazione  ad 
Organismo sportivo riconosciuto dal C.O.N.I. (“Federazione Sportiva Nazionale” riconosciuta dal 
C.O.N.I., incluse le Federazioni riconosciute dal C.O.N.I. con la denominazione di Discipline 



Sportive Associate o ad un Ente di Promozione Sportiva riconosciuto dal C.O.N.I.) o dal Comitato 
Italiano Paralimpico;

Evidenziata, pertanto, la necessità di posticipare, data la modifica occorsa, la data di scadenza 
dell’Avviso prot. n. 32023 del 04/04/2024  dal giorno 26 aprile al 02 maggio pv alle ore 12,00 al 
fine di garantire ai possibili partecipanti di prendere visione della stessa;

Tenuto conto che rimangono ferme le  rimanenti condizioni,  prescrizioni e oneri presenti:
- nella Determinazione Dirigenziale n. 1376 del 29/03/2024 ;
-nell’Avviso prot. n. 32023 del 04/04/2024  e nel modello di domanda (allegato A) approvati con  la 
Determinazione suindicata;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 08/02/2024,  esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(NADUP) per il triennio 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 09/02/2024, , esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è proceduto all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, della nota 
di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (NADUP) 2024-2026, della nota 
integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27/02/2024  con la quale l’ente ha provveduto ad 
approvare il “Piano Esecutivo di Gestione” per gli anni 2024/2026”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 07/03/2024 con la quale è stato approvato lo 
schema di Rendiconto della Gestione 2023 e della Relazione Illustrativa della Giunta Comunale – 
artt.227 e ss del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/03/2024 con la quale è stato approvato il “Piano 
integrato di attività ed organizzazione del Comune di Civitavecchia per gli anni 2024/2026;

Visti:
- il TUEL D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto;
- il Regolamento Comunale per la Concessione di Contributi e Benefici Economici, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 30/09/2015.

Visto il Decreto Sindacale prot. 71450 del 05/09/2022 di nomina della Dott.ssa Sabrina Bodò a 
Dirigente del Servizio 5 – Attività Produttive del Comune di Civitavecchia, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

1. di eliminare dall'articolo 2 - Beneficiari e requisiti  dell’ “Avviso Pubblico  per la concessione di 
contributi destinati ad attività e/o iniziative specifiche in area sportiva” prot. n. 32023 del 
04/04/2024 la lettera C del punto 3 relativa all“affiliazione ininterrotta da almeno 2 anni solari 



antecedenti l’anno di riferimento del contributo, al medesimo Organismo sportivo di cui al 
precedente comma 2”;

2. di modificare il punto 4) dei requisti di partecipazione presenti  nel Modello di Domanda 
(Allegato A), eliminando l’obbligo di affiliazione ininterrotta di almeno due anni al medesimo 
Organismo,  così come segue: “4) affiliazione  ad Organismo sportivo riconosciuto dal C.O.N.I. 
(“Federazione Sportiva Nazionale” riconosciuta dal C.O.N.I., incluse le Federazioni riconosciute 
dal C.O.N.I. con la denominazione di Discipline Sportive Associate o ad un Ente di Promozione 
Sportiva riconosciuto dal C.O.N.I.) o dal Comitato Italiano Paralimpico;

3. di modificare, fine di garantire ai possibili partecipanti di prendere visione della modifica 
occorsa, la data di scadenza della presentazione delle istanze, presente nel comma 2 dell’articolo 4 
del suindicato Avviso, dal giorno 26 aprile al 02 maggio pv alle ore 12,00;

4. dar atto che resteranno invariate le  rimanenti condizioni,  prescrizioni e oneri presenti:
- nella Determinazione Dirigenziale n. 1376 del 29/03/2024;
- nell’Avviso prot. n. 32023 del 04/04/2024  e nel modello di domanda (allegato A) approvati  con  
la Determinazione suindicata;

5. di provvedere a dare la massima diffusione del presente provvedimento con la pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Ente e tramite i canali istituzionali.

Il Funzionario P.O.
   Bruna Luce / InfoCert S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


